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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 470 alin. (2) și (3) din Codul de procedură

civilă, excepție ridicată de Marius Alexandru Pițigoi în Dosarul

nr. 25.604/301/2015 al Tribunalului București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 2.257D/2017.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 3 noiembrie

2020, în prezența autorului excepției de neconstituționalitate, cu

participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Liviu

Drăgănescu, și au fost consemnate în încheierea de ședință de

la acea dată, când Curtea, în temeiul dispozițiilor art. 50 din

Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, a dispus amânarea pronunțării pentru data de

4 noiembrie 2020, dată la care a pronunțat prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

3. Prin Încheierea din 10 mai 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 25.604/301/2015, Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 470 alin. (2) și (3) din Codul de procedură

civilă, excepție ridicată de Marius Alexandru Pițigoi într-o cauză

având ca obiect soluționarea unei contestații formulate împotriva

unui proces-verbal de constatare și sancționare a unei

contravenții.

4. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că art. 470 alin. (2) și (3) din Codul de

procedură civilă este neconstituțional, deoarece accesul la

justiție este condiționat de obligația de a face dovada în fața

instanței de judecată a achitării taxei judiciare de timbru. Or,

acest aspect contravine art. 21 alin. (1) și (2) din Constituție,

întrucât colectarea taxelor este o atribuție a Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, și nu a instanțelor de judecată.

5. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal opinează că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

6. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

7. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată.

8. Avocatul Poporului consideră că dispozițiile criticate sunt

constituționale.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au

comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, susținerile părții prezente, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 470 alin. (2) și (3) din Codul de procedură civilă,

care au următorul cuprins: „(2) La cererea de apel se va atașa
dovada achitării taxelor de timbru.

(3) Cerințele de la alin. (1) lit. b) și e) și cea de la alin. (2)
sunt prevăzute sub sancțiunea nulității, iar cele de la alin. (1) lit. c)
și d), sub sancțiunea decăderii. Lipsa semnăturii poate fi
împlinită în condițiile art. 196 alin. (2), iar lipsa dovezii achitării
taxei de timbru poate fi complinită până la primul termen de
judecată la care partea a fost legal citată în apel.”

12. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 21 alin. (1) și (2)

cu privire la accesul liber la justiție.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, în ceea ce privește accesul la justiție, în mod

constant, în jurisprudența sa, a statuat că acest principiu

semnifică faptul că orice persoană poate sesiza instanțele

judecătorești în cazul în care consideră că drepturile, libertățile

sau interesele sale legitime au fost încălcate, iar nu faptul că

acest acces nu poate fi supus niciunei condiționări, iar

competența de a stabili regulile de desfășurare a procesului în

fața instanțelor judecătorești îi revine legiuitorului, în virtutea

dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 126 alin. (2) (în acest

sens, a se vedea Decizia nr. 221 din 21 aprilie 2005, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 516 din 17 iunie

2005, sau Decizia Plenului Curții Constituționale nr. 1 din

8 februarie 1994, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994).

14. Referitor la pretinsa încălcare a prevederilor

constituționale privind accesul liber la justiție prin impunerea

unor taxe judiciare de timbru, Curtea Constituțională s-a mai

pronunțat, spre exemplu, prin Decizia nr. 75 din 11 februarie

2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 293

din 22 aprilie 2014, prin Decizia nr. 832 din 11 octombrie 2012,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 824 din

7 decembrie 2012, arătând că, potrivit dispozițiilor

constituționale, accesul liber la justiție nu echivalează cu

gratuitatea serviciului prestat de instanțele judecătorești,

legiuitorul având deplina legitimitate constituțională de a impune

taxe judiciare de timbru.



15. Nicio dispoziție constituțională nu interzice stabilirea

taxelor de timbru în justiție, fiind, astfel, justificat ca persoanele

care se adresează autorităților judecătorești să contribuie la

acoperirea cheltuielilor prilejuite de realizarea actului de justiție.

Astfel, regula este cea a timbrării acțiunilor în justiție, excepțiile

fiind posibile numai în măsura în care sunt stabilite de legiuitor.

Cheltuielile ocazionate de realizarea actului de justiție sunt

cheltuieli publice, la a căror acoperire, potrivit art. 56 din

Constituție, cetățenii sunt obligați să contribuie prin impozite și

taxe, stabilite în condițiile legii, iar impozitele, taxele și orice alte

venituri ale bugetului de stat și ale bugetului asigurărilor sociale

de stat se stabilesc numai prin lege, fiind, așadar, la latitudinea

legiuitorului să stabilească scutiri de taxe ori impozite sau,

dimpotrivă, să instituie asemenea taxe, astfel cum este cea

criticată în prezenta cauză.

16. În același sens este, de altfel, și jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului, care a statuat că o caracteristică

a principiului accesului liber la justiție este aceea că nu este un

drept absolut (Hotărârea din 28 mai 1985, pronunțată în Cauza

Ashingdane împotriva Regatului Unit, paragraful 57). Astfel,

acest drept, care cere prin însăși natura sa o reglementare din

partea statului, poate fi subiectul unor limitări, atât timp cât nu

este atinsă însăși substanța sa.

17. De altfel, în anumite situații [art. 42 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013], persoanele fizice pot obține

scutiri, reduceri, amânări sau eșalonări de la plata taxelor

judiciare de timbru, în condițiile prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar

în materie civilă, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 327 din 25 aprilie 2008.

18. Obligația plății taxelor judiciare de timbru, ca una dintre

condițiile sesizării legale a instanțelor judecătorești, este

prevăzută de norme procedurale a căror adoptare, potrivit

prevederilor art. 126 alin. (2) din Constituție, intră în competența

exclusivă a legiuitorului, care are opțiunea liberă în determinarea

cererilor pentru care trebuie plătite taxe judiciare de timbru, a

cuantumului acestora, precum și a părților care au obligația să

le plătească, cu condiția să nu instituie un tratament juridic diferit

pentru situații identice. În raport cu obiectul acțiunilor sau al

cererilor, cuantumul taxelor judiciare de timbru este stabilit în

mod diferit, prin sume fixe, în cazul cererilor al căror obiect nu

este evaluabil în bani, și prin cote procentuale aplicate la

valoarea obiectului cererii, când acesta este evaluabil în bani (a

se vedea Decizia nr. 168 din 22 martie 2005, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 362 din 28 aprilie

2005).

19. Curtea, în jurisprudența sa, spre exemplu, prin Decizia

nr. 127 din 27 martie 2003, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 275 din 18 aprilie 2003, a arătat că

stabilirea cuantumului și verificarea plății taxelor judiciare de

timbru nu sunt acte propriu-zise de înfăptuire a justiției, însă

acestea sunt strâns legate de actul de justiție, fiind chestiuni

prejudiciale care țin pe loc ori chiar împiedică înfăptuirea actului

de justiție. Soluționarea unei eventuale contestații privind modul

de stabilire de către instanța judecătorească a obligației de plată

și a cuantumului taxei judiciare de timbru constituie fără îndoială

un act de înfăptuire a justiției. Prin urmare, darea în competența

organelor Ministerului Finanțelor Publice a soluționării

contestațiilor împotriva modului de stabilire, de către instanța

judecătorească, a taxei judiciare de timbru este contrară

principiului separației puterilor în stat și, în mod direct,

dispozițiilor art. 126 alin. (1) din Constituție.

20. Față de această împrejurare, Curtea constată că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, întrucât prin

critica formulată sunt aduse în discuție două chestiuni diferite: pe

de o parte, stabilirea cuantumului și verificarea plății taxelor

judiciare de timbru, acte legate de actul de justiție care se

desfășoară sub imperiul Codului de procedură civilă din care fac

parte și normele criticate în cauza de față; pe de altă parte,

colectarea propriu-zisă a taxelor, respectiv a creanțelor fiscale,

care se realizează în temeiul titlului VII — Colectarea creanțelor
fiscale din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 547 din 23 iulie 2015, în virtutea căruia această operațiune

reprezintă totalitatea activităților care au ca scop stingerea

creanțelor fiscale și se realizează în temeiul unui titlu de creanță

fiscală sau al unui titlu executoriu, după caz.

21. Ca atare, Curtea constată că dispozițiile criticate sunt o

aplicare coroborată a prevederilor art. 21 și ale art. 126 din

Legea fundamentală, astfel că excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 470 alin. (2) și (3) din Codul de procedură

civilă, în raport cu dispozițiile constituționale privind accesul liber

la justiție urmează a fi respinsă ca neîntemeiată.
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22. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Marius Alexandru Pițigoi în Dosarul

nr. 25.604/301/2015 al Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 470

alin. (2) și (3) din Codul de procedură civilă sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 noiembrie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind 

din familii defavorizate și a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 15/2016

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. I. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul

preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a

procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 15/2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 54 din 25 ianuarie

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — În aplicarea prevederilor art. 2 din lege, beneficiază

de stimulent copiii înscriși într-o unitate de învățământ preșcolar

și care se află în una dintre următoarele situații:

a) provin din familiile care au stabilit dreptul la alocație pentru

susținerea familiei acordată în baza Legii nr. 277/2010 privind

alocația pentru susținerea familiei, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, indiferent dacă familia se află în plata

acestui drept sau acesta este suspendat;

b) se află în îngrijirea persoanei care a fost desemnată de

părinte sau tutore pentru întreținerea copilului pe perioada

absenței acestuia/acestora, conform art. 104 din Legea

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare persoana desemnată, dacă veniturile pe persoană,
inclusiv copilul aflat în îngrijire nu depășesc nivelul maxim de
venituri pentru acordarea alocației pentru susținerea familiei.”

2. Articolele 3 și 4 se abrogă.

3. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (1) din lege

dreptul la stimulent se acordă din oficiu, odată cu stabilirea

dreptului la alocația pentru susținerea familiei prevăzute de

Legea nr. 277/2010, republicată, cu modificările și completările

ulterioare. Pentru situația în care copiii împlinesc vârsta de 3 ani

după stabilirea dreptului la alocația pentru susținerea familiei,

titularul acestui drept va înștiința primarul în baza comunicării

prevăzute la art. 23 din Legea nr. 277/2010, republicată, cu

modificările și completările ulterioare. 

(2) În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (2) din lege, dreptul la

stimulent se acordă pe bază de cerere și declarație pe propria

răspundere care se întocmesc de către persoana desemnată și

se înregistrează la primăria comunei, orașului, municipiului sau,

după caz, a sectorului municipiului București în a cărei rază

teritorială își are domiciliul, reședința sau locuiește efectiv

persoana desemnată. 

(3) Formularul «Cerere — declarație pe propria răspundere

pentru acordarea stimulentului educațional (tichet social pentru

grădiniță)» este prevăzut în anexa nr. 1.”

4. După articolul 7 se introduce un nou articol, articolul 7

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 7

1

. — (1) Stimulentul se acordă lunar, pe perioada

participării copilului la activitățile organizate în cadrul unităților

din învățământul preșcolar, în perioada septembrie—iunie.

Această perioadă include și zilele libere acordate prin lege,

vacanțele și programul național «Școala altfel».

(2) Cererea de participare în program poate fi făcută oricând

pe perioada anului școlar, iar stimulentul se acordă din prima

lună în care copilul a îndeplinit criteriile de frecvență definite la

art. 5 din lege, dacă se mențin criteriile de eligibilitate prevăzute

la art. 2 alin. (2) și (3) din lege, însoțită de documentul doveditor

privind înscrierea/frecventarea activităților organizate de

grădiniță.

(3) Beneficiarul stimulentului este copilul, iar titularul

tichetului social pentru grădiniță este titularul dreptului la alocația

pentru susținerea familiei în situația prevăzută la art. 2 alin. (1)

din lege sau persoana desemnată, în situația prevăzută la art. 2

alin. (2) din lege.”

5. Articolele 8 și 9 se abrogă.

6. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) În situația prevăzută la art. 2 lit. b) la stabilirea

venitului net lunar pe membru de familie, se iau în considerare

toate veniturile pe care membrii acesteia le-au realizat în luna

anterioară solicitării stimulentului educațional, astfel cum sunt

acestea prevăzute la art. 8 alin. (1) din Legea nr. 416/2001

privind venitul minim garantat, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) La stabilirea venitului net conform alin. (1), prin familia

persoanei desemnate se înțelege familia definită la art. 2—4 din

Legea nr. 277/2010, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Veniturile realizate de membrii familiei se dovedesc, după

caz, prin documentele eliberate de angajator, de organele fiscale

sau de alte autorități competente, mandate poștale de plată,

extrase de cont, decizii ori dispoziții de stabilire a drepturilor. 

(4) Prevederile alin. (3) nu se aplică în cazul în care familia

persoanei desemnate este și beneficiară a alocației pentru

susținerea familiei potrivit Legii nr. 277/2010, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(5) În situația prevăzută la art. 2 lit. b), în cazul familiei sau

persoanei singure care locuiește și gospodărește împreună cu

alte familii ori persoane singure și contribuie împreună la

achiziționarea sau realizarea unor bunuri și a unor venituri din

valorificarea acestora ori la consumul acestora, la stabilirea

venitului pe membru de familie se iau în considerare atât

veniturile nete lunare proprii, cât și partea ce îi revine de drept

din veniturile lunare nete realizate în comun de persoanele din

gospodărie.

(6) În cazul în care nu se poate determina partea ce revine

de drept prevăzută la alin. (5), solicitantul completează o

declarație pe propria răspundere pentru venitul rezultat din

gospodărirea împreună.”



7. Articolul 11 se abrogă.

8. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) În situația prevăzută la art. 2 lit. b), titularul

tichetului social pentru grădiniță are obligația să anunțe orice

modificare în componența familiei sau în veniturile acesteia în

termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia.

(2) În situația în care părintele desemnează o altă persoană,

aceasta va depune o nouă cerere, cu aplicarea corespunzătoare

a prevederilor art. 7 și 10.”

9. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 13. — (1) În situația prevăzută la art. 2 lit. b) verificarea

datelor și informațiilor cuprinse în cerere și în documentele

doveditoare pentru acordarea stimulentului, precum și

prelucrarea datelor înscrise în cerere se realizează, în termen de

maximum 15 zile de la data înregistrării acestora, de personalul

serviciului public de asistență socială din subordinea consiliului

local sau, după caz, de către personalul din compartimentul cu

atribuții în domeniul asistenței sociale din aparatul de

specialitate al primarului.

(2) Primarul și secretarul unității administrativ-teritoriale

răspund, în condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, de

realitatea și legalitatea operațiunilor de verificare în vederea

acordării dreptului la stimulent.

(3) În situația în care unul sau ambii membri ai familiei au

înscris în actul de identitate domiciliul sau reședința în altă

localitate decât cea în care locuiesc efectiv, stimulentul

educațional se va acorda de către unitatea administrativ-

teritorială unde familia locuiește efectiv, pe baza declarației pe

propria răspundere sau a adeverinței emise de unitatea

administrativ-teritorială înscrisă în actul de identitate că nu s-a

solicitat un drept de stimulent educațional.

(4) Prevederile alin. (1) nu se aplică în situația prevăzută la

art. 10 alin. (4).”

10. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 14. — (1) Acordarea sau respingerea dreptului la

stimulent se face prin dispoziție scrisă a primarului, care se

emite pentru toată perioada prevăzută la art. 7

1

alin. (1), în

termen de maximum 5 zile de la finalizarea verificării prevăzute

la art. 13, ținând cont de data la care a fost înscris copilul la

grădiniță.

(2) În situația în care, după respingerea dreptului, sunt

îndeplinite condițiile de acordare a stimulentului educațional,

acordarea acestuia se face prin dispoziție scrisă a primarului,

pentru toată perioada rămasă până la finalizarea anului școlar

definit la art. 7

1

alin. (1).

(3) Dispoziția primarului va conține cel puțin următoarele

elemente:

a) nume, prenume, cod numeric personal pentru titular;

b) nume, prenume, cod numeric personal pentru beneficiar,

respectiv copilul/copiii pentru care se acordă stimulentul

educațional;

c) adresa de domiciliu/reședință sau de corespondență a

titularului;

d) suma acordată cu titlu de stimulent educațional și numărul

de copii pentru care se acordă;

e) anul școlar pe perioada căruia se acordă stimulentul

educațional;

f) modalitatea de distribuire a tichetelor sociale pentru

grădiniță.

(4) Dispoziția primarului poate fi emisă comun pentru toți

beneficiarii, caz în care comunicarea prevăzută la alin. (1) se va

face individual.

(5) Dispoziția scrisă a primarului privind stabilirea sau

respingerea dreptului la stimulent se poate ataca potrivit

prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu

modificările și completările ulterioare.”

11. La articolul 17, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(4) Pentru toate absențele medicale, persoanele prevăzute

la art. 7 alin. (1) și (2) sunt obligate să prezinte certificatul

medical sau scutirea medicală în vederea motivării absențelor,

până la data de 3 a lunii următoare.”

12. La articolul 18, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 18. — (1) În situația în care se constată schimbări ce

conduc la încetarea dreptului la stimulent, primarul emite

dispoziție de încetare a dreptului și/sau de recuperare a

tichetelor sociale pentru grădiniță, după caz, cu luna următoare

celei în care au intervenit modificările, cu aplicarea

corespunzătoare a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 44/2014 pentru reglementarea unor măsuri

privind recuperarea debitelor pentru beneficiile de asistență

socială, precum și pentru modificarea art. 101 din Legea

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 266/2015, cu modificările și completările ulterioare.”

13. La articolul 20, alineatele (5) și (6) se abrogă. 

14. La articolul 22, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 22. — (1) Cererile prevăzute la art. 7 alin. (3), însoțite de

documentele justificative, se depun la primăria

unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale în a cărei rază

teritorială își are domiciliul, reședința sau locuiește efectiv

persoana desemnată.”

15. Anexa nr. 1 la normele metodologice se modifică și

se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 

Art. II. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul

preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a

procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 15/2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 54 din 25 ianuarie

2016, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu

modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre, se vor

republica, dându-se textelor o nouă numerotare.
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PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu 

București, 31 martie 2021.

Nr. 391.



ANEXĂ1)

(Anexa nr. 1 la normele metodologice)
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Anexa este reprodusă în facsimil.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil situat în comuna Cotmeana, județul Argeș, în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, darea acestuia în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, modificarea valorii de inventar a imobilului 885 aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale și a anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile

art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Apărării Naționale a imobilului situat în comuna

Cotmeana, județul Argeș, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 1, transmis în domeniul public al statului în baza

Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cotmeana nr. 11/2020,

declararea acestuia ca bun de interes public național și

comasarea cu imobilul 885 înregistrat în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului la poziția cu

nr. MFP 103758.

(2) Imobilul transmis în domeniul public al statului ce se

dă în administrarea Ministerului Apărării Naționale se

utilizează pentru desfășurarea activităților specifice

domeniului apărării naționale.

Art. 2. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a

imobilului 885 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a comasării

acestuia cu imobilul ce se înscrie în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului.

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.
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PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 31 martie 2021.

Nr. 399.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366/9.IV.2021

13

Nr. 

crt.

Nr.

MFP

Codul de

clasificație

Denumirea

bunului imobil

Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/

Carte funciară/

Nr. cadastral

Valoarea de inventar a

bunului imobil    

(în lei)

Persoana juridică care preia

imobilul în administrare    

CUI

1 *) 8.19.01 Imobil Județul Argeș,

comuna

Cotmeana

Teren **)    

CF nr. 80453    

Nr. cadastral

80453

2.084,97 Ministerul Apărării

Naționale    

CUI — 4183229

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului situat în comuna Cotmeana, județul Argeș, care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, se dă în administrarea Ministerului Apărării Naționale și se declară bun 

de interes public național, transmis în domeniul public al statului în baza Hotărârii Consiliului Local 

al Comunei Cotmeana nr. 11/2020

*) Imobilul se comasează cu imobilul 885 înregistrat în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului la poziția cu nr. MFP 103758. 

**) Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate. 

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 885, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

la care se modifică valoarea de inventar, ca urmare a comasării acestuia cu imobilul transmis în domeniul public 

al statului în baza Hotărârii Consiliului Local al Comunei Cotmeana nr. 11/2020 

Nr. 

crt.

Nr. MFP

Codul de

clasificație

Denumirea bunului

imobil

Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/

Carte funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea de inventar

a bunului imobil    

(în lei)

Persoana juridică care

deține imobilul în

administrare

1 8.19.01 Teren Județul Argeș,

comuna

Cotmeana    

Teren*)    

CF nr. 80453    

Nr. cad. 80453

2.084,97 Statul român, 

în administrarea

Ministerului Apărării

Naționale    

CUI — 4183229

2 103758 8.19.01 Imobil 885 Județul Argeș,

comuna

Morărești

Construcții și teren*)    

CF 80068    

Nr. cad. 80068    

CF 80069    

Nr. cad. 80069

1.045.129 Statul român, 

în administrarea

Ministerului Apărării

Naționale    

CUI — 4183229

3 103758 8.19.01 Imobil 885 Județul Argeș,

comuna

Cotmeana,

comuna

Morărești

Construcții și teren*)    

CF nr. 80453     

Nr. cad. 80453    

CF 80068    

Nr. cad. 80068    

CF 80069    

Nr. cad. 80069

1.047.213,97**) Statul român, 

în administrarea

Ministerului Apărării

Naționale    

CUI — 4183229

*) Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

**) Valoarea de inventar modificată a imobilului 885, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, ca urmare a

comasării acestuia cu imobilul de la nr. crt. 1, transmis în domeniul public al statului.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea 

Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.957/2019 privind

stabilirea procedurii de aplicare a prevederilor art. II pct. 1—1

3

din Legea nr. 145/2018 pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2018 

privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare

și pentru modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. II din Legea nr. 145/2018 pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2018 privind adoptarea unor măsuri

fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 181/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare, pentru modificarea și

completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene,

cu modificările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.957/2019 privind stabilirea

procedurii de aplicare a prevederilor art. II pct. 1—1

3

din Legea nr. 145/2018 pentru

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2018 privind adoptarea unor

măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274 din 10 aprilie 2019,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 11 se introduce un nou articol, articolul 11

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 11

1

. — Prevederile art. 1—11 sunt aplicabile și Turneului final al

Campionatului European de Fotbal 2020 amânat.”

2. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2

la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 31 martie 2021.

Nr. 468.
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ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 1.957/2019)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Nr. i data înregistr rii la  autoritatea fiscal  .......................
No and date of registration at the tax authority

The non-resident entity organizing the final Tournement of the postponed  European Football Championship 2020 

Denumirea entit ii nerezidente                         cod de identificare fiscal  din statul str in                statul de înregistrare
The name of the non-resident entity                 tax identification code issued by the foreign state       state of registration

confirm that the following Romanian legal persons, foreign legal persons, including the non-resident subsidiaries of the 
non-resident organizing entity and non-resident individuals are involved in the preparation, organization and carry out of 
the final Tournement of the postponed  European Football Championship 2020:

IDENTIFICATION DATA OF ROMANIAN LEGAL PERSONS, FOREIGN LEGAL ENTITIES, INCLUDING THE NON-
RESIDENT SUBSIDIARIES OF THE NON-RESIDENT ORGANIZING ENTITY AND NON-RESIDENT INDIVIDUALS

Name / Name, Surname:

Tax identification code issued by the foreign state for the foreign legal person, including the non-resident subsidiary of the 
non-resident organizing entity

Romanian tax identification code for the Romanian legal person  

PIN or Fiscal Identification Code issued by the foreign State for the non-resident individual

State of residence for

the foreign legal person/ the non-resident subsidiary of the non-resident organizing entity

the non-resident individual

Nature of the activity carried out / service provided in Romania

The place where the activity is carried out / the service is provided:

Period when the activity is carried out/ service is provided:  from                    to 

Number and date of conclusion of the contract

 

Under the sanctions applied to the deed of false declarations, I declare that the data entered  is correct and complete.
 
Nume, Prenume: …........................ Func ia: ........................... Semn tura ..................... Data………………
Name and Surname                        Function                             Signature                         Date 

Document care con ine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/67
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ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 1.957/2019)

R E G I S T R U L

persoanelor implicate în activitățile Turneului final al Campionatului European de Fotbal 2020 amânat

Nr.

crt.

Denumirea/

Numele și prenumele:

persoanei juridice străine/

persoanei juridice române/

persoanei fizice nerezidente

Codul de

identificare fiscală/

Codul 

numeric personal

Statul de

rezidență

Natura activității

desfășurate/

serviciului prestat

Perioada 

de desfășurare a

activității/

prestării serviciului

Locul 

de desfășurare 

a activității/

prestării serviciului

Numărul

contractului

Data

încheierii

contractului

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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